
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                30 DE JANEIRO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 0072/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE: 
 
Designar PATRÍCIA ANDRADE DA SILVA, matrícula 
4372, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Cobrança, Símbolo GR2, da Secretaria de 
Finanças, retroativo ao dia 02 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de janeiro de 2025.  
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 0079/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE: 
 
Nomear TAÍS NUNES MACIEL DE MATTOS BRITO para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Análise e Licenças, Símbolo GR2, da Secretaria de 
Obras, retroativo a 02 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de janeiro de 2025. 
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.001/2025. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E FGS COMERCIAL 
LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, RECARGA, AQUISIÇÃO DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO, INSUMOS E PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.03.15/2024 E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1436/2024. VIGÊNCIA: O 
CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A 

CONTAR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. HAVENDO 
INTERESSE DE AMBAS AS PARTES, O PRAZO PODERÁ 
SER PRORROGADO, EM CONFORMIDADE COM AS 
DISPOSIÇÕES DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. VALOR: 
R$ 4.775,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E SETENTA E 
CINCO REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 244 
1007 2004 | 04 122 1027 2009 | 04 122 2001 2010 | 3390.39 
| 4490.52 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
MARCOS ALFREDO ALVES E FERNANDO GUILHERME 
SEILER. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JANEIRO DE 
2024. 
  

MARCOS ALFREDO ALVES 
Chefe de Gabinete 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.002/2025. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E EXJET COMÉRCIO E 
SERVIÇOS CONTRA INCÊNDIO LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
RECARGA, AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, 
INSUMOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA SUPRIR 
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, NAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.15/2024 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1436/2024. VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 
HAVENDO INTERESSE DE AMBAS AS PARTES, O PRAZO 
PODERÁ SER PRORROGADO, EM CONFORMIDADE 
COM AS DISPOSIÇÕES DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
VALOR: R$ 3.021,00 (TRÊS MIL E VINTE E UM REAIS).  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 244 1007 2004 | 04 
122 1027 2009 | 04 122 2001 2010 | 3390.39 | 4490.52 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
MARCOS ALFREDO ALVES E LUCIENE GARCIA. DATA 
DE ASSINATURA: 28 DE JANEIRO DE 2024. 
 

MARCOS ALFREDO ALVES 
Chefe de Gabinete 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.003/2025. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E ART PLACAS 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
RECARGA, AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, 
INSUMOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA SUPRIR 
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, NAS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE JANEIRO DE 2025                                          PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.15/2024 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1436/2024. VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 
HAVENDO INTERESSE DE AMBAS AS PARTES, O PRAZO 
PODERÁ SER PRORROGADO, EM CONFORMIDADE 
COM AS DISPOSIÇÕES DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
VALOR: R$ 1.322,50 (UM MIL, TREZENTOS E VINTE E 
DOIS REAIAS E CINQUENTA CENTAVOS).  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 244 1007 2004 | 04 122 1027 2009 | 
04 122 2001 2010 | 3390.39 | 4490.52 | 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: MARCOS ALFREDO 
ALVES E LUARA PRADO FONSECA. DATA DE 
ASSINATURA: 28 DE JANEIRO DE 2024. 
 

MARCOS ALFREDO ALVES 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 049/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 4.311/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição junto ao Governo do Estado da 
Paraíba, pelo período de 01 (um) ano, da servidora MARIA 
ROSSANA DE LIMA, matrícula 7326, ocupante do cargo 
efetivo de Assessor Administrativo III, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente, COM ÔNUS para este 
Município, a partir do dia 03 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 29 de janeiro de 2025.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.001/2025/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.001/2025/FMAS/PMCG. PARTES: FMAS/PMCG E A 
EMPRESA LP SOLUÇÕES EM LICITAÇÕES LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024. PRAZO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO. FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 109/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
1.384/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 
012/2024; Lei Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 243 1018 2125/ 08 244 1018 2126/ 
08 244 1018 2127/ 08 244 1018 2128/ 08 243 1019 2131/ 08 
243 1019 2132/ 08 243 1019 2135/ 08 244 1019 2136 / 08 

243 1026 2138/ 08 243 1026 2139/ 08 122 2001 
2141.ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 16600000 /15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA e GIZELDA DE OLIVEIRA PAZ 
FREIRE VALOR GLOBAL: R$ 14.168,10 (CATORZE MIL, 
CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS). 
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2025.  
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº001/2025 

 
OBJETIVO:  FORMALIZAÇÃO DE REPASSE DE EMENDA 
PARLAMENTAR – ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO 
250400920240012. FUNDAMENTO LEGAL: LEI 
13.204/2015. VIGÊNCIA:  ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2025. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2131 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041. FONTE: 16600000. 
VALOR R$:  380.000,00 (TREZENTOS E OITENTA MIL 
REAIS). PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E ASSOCIAÇÃO DE JUVENTUDES, CULTURA E 
CIDADANIA. ASSINATURA: 28/01/2025. 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº003/2025 

 
OBJETIVO:  FORMALIZAÇÃO DE REPASSE DE EMENDA 
PARLAMENTAR – ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO 
250400920240005. FUNDAMENTO LEGAL: LEI 
13.204/2015. VIGÊNCIA:  ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2025. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.242.1019.2134 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041. FONTE: 16600000. 
VALOR R$:  50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
ORGANIZAÇÃO PAPEL MARCHÊ. ASSINATURA: 
22/01/2025. 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº005/2025 

 
OBJETIVO:  FORMALIZAÇÃO DE REPASSE DE EMENDA 
PARLAMENTAR – ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO 
250400920240005. FUNDAMENTO LEGAL: LEI 
13.204/2015. VIGÊNCIA:  ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2025. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2126 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041. FONTE: 16600000. 
VALOR R$:  100.000,00 (CEM MIL REAIS). PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
INSTITUIÇÃO SOCIAL O RESGATE – CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO DE DEPENDENTES QUÍMICOS. 
ASSINATURA: 29/01/2025. 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
06.001/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.544/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE JANEIRO DE 2025                                          PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
06.001/2025, cujo objeto é a ADESÃO A ARP 
10/2024/FNDE VISANDO A AQUISIÇÃO DE KITS DE 
MATERIAIS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – PB (PRÉ - 
ESCOLAR), em favor da empresa ALEA COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 12.011.917/0003-32, no 
valor de R$ 301.257,57 (TREZENTOS E UM MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA E SETE CENTAVOS), com fundamento no 
Artigo n° 86, da Lei Federal Nº 14.133/21, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande - PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 06.001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.827/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE Nº 06.001/2025, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR 
SERGIO VALE DA PAIXÃO PARA A PARTICIPAÇÃO 
COMO PALESTRANTE NO SEMINÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO PROMOVIDO PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDES, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da empresa E A CASTILHO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 07.543.802/0001-97,  no valor de R$ 
20.000,00 (VINTE MIL REAIS), com fundamento no Artigo 
N° 74, da Lei Federal Nº  14.133/21, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica.   

  

 Campina Grande – PB, 30 de janeiro de 2025.  
  

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 06.002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE Nº 06.002/2025, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO PALESTRANTE 
PARA A PARTICIPAÇÃO DE PALESTRA VOLTADA 
PARA OS MANIPULADORES DE ALIMENTOS DAS 
UNIDADES ESCOLARES, PROMOVIDO PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de ANALUCIA DA 
CUNHA ALVES, inscrita no CPF sob Nº 854.428.874-04, no 
valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), com 
fundamento no Artigo N° 74, III, da Lei Federal Nº 
14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  

  Campina Grande - PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 

2.06.194/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo de valor ao contrato nº 
2.06.194/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de reforma e ampliação 
da Cícero Virgínio, pertencente ao sistema municipal de ensino 
de Campina Grande/PB. Tomada de Preços Nº 022/2022. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA – 
EPP. OBJETO: O Termo Aditivo formaliza acréscimo de R$ 
369.321,17 (trezentos e sessenta e nove mil, trezentos e vinte e 
um reais e dezessete centavos) e uma supressão de R$ 
21.003,64 (vinte e um mil e três reais e sessenta e quatro 
centavos) ao valor global do contrato, resultando em um novo 
valor total de R$ 1.678.204,24 (um milhão, seiscentos e setenta 
e oito mil, duzentos e quatro reais e vinte e quatro centavos), 
correspondente a um aumento líquido de 26,19%, com base 
no art. 65, da Lei 8.666/1993, no intuito de conclusão da 
construção objeto do contrato. SIGNATÁRIOS: Raymundo 
Asfora Neto e Cícero Alexandre Gomes. DATA DE 
ASSINATURA: 28 de janeiro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES- Nº 01/2024 
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE 
VAGAS DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

2025 
ACESSO DIRETO E ESPECIALIDADE COM PRÉ-

REQUISITO 
 

ADITIVO 22, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Campina Grande, torna público 
o ADITIVO 02, ao EDITAL 01/2024 nos termos aqui 
consignados:  
1. Excluir do subitem 7.1.12. ao 7.1.12.9.  
2. Excluir o subitem 9.8.  
3. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital 
nº 01/2024, de 11 de outubro de 2024.  
4. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2025.  
 

MARIA JEANETTE DE OLIVEIRA SILVEIRA  
Presidente da Comissão 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16011/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Global Medicamentos Importação E 
Exportação Eireli. Objeto: Aquisição De Opdivo (Nivolumabe) 
Para Atender A Demanda Judicial Em Caráter De Emergência 
No Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: Klebson Costa 
Galdino Processo N°: 0801031- 74.2024.8.15.7701. Valor 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE JANEIRO DE 2025                                          PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Global: R$ 380.400,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16261/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Armando Oliveira De Andrade Filho. 
Data Da Assinatura: 29/01/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16002/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16109/2023. Partes: Sms/Pmcg E Medvino 
Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
30/01/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Jose Nilton De Araujo Minervino. Data Da 
Assinatura: 29/01/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16586/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16012/2024/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Janderson Costa Leao Lima. Objeto Contratual: 
Adesão A Ata De Registro De Preço Nº 00016/2024 Do 
Município De Riachão Do Bacamarte-Pb, Com O Objetivo De 
Atender Às Necessidades Da Rede De Saúde Mental E Das 
Unidades Básicas De Saúde Do Município De Campina Grande - 
Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 05 Meses - 
Até 30/06/2025. Fundamentação Legal: Art 107 Lei 
14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Janderson Costa Leao Lima. Data Da Assinatura: 30/01/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16007/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16375/2023. Partes: Sms/Pmcg E Maria De 
Fatima Lima Otaviano. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 

29/01/2026) E Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Maria De Fatima Lima Otaviano. Data Da Assinatura: 
29/01/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 
RETIFICAÇÃO 4 DO CRONOGRAMA (ANEXO X) DO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004 
EDITAL DE FOMENTO BILIU DE CAMPINA 2024 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da Secretaria Municipal da Cultura, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Artigo 23-F, §1º, Lei 
Complementar nº 15, de 26 de dezembro de 2002, e tendo em 
vista o disposto no Artigo 7º, da Lei nº 6.994, de 10 de 
setembro de 2018, em consonância com base na Lei nº 
14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco 
regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 
(Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de 
Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN 
PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade), regida pelos 
princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
publicidade, da eficiência e da transparência, torna pública, para 
conhecimento de todos os interessados, a RETIFICAÇÃO 4 do 
Cronograma (Anexo X) do Edital de Chamamento Público nº 
004 – Edital de Fomento Biliu de Campina, conforme a seguir 
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e 
subitens: 
 
Em obediência ao regime jurídico administrativo, sobretudo no 
que se refere à autotutela administrativa, e, paralelamente aos 
princípios da administração pública, deu-se nova redação do 
Cronograma (Anexo X) do edital: 
 

1. No quadro, ONDE SE LÊ: 
 

ETAPA PERÍODO 

Período de Inscrição 
Das 08h do dia 23 de 
setembro até às 18h do dia 
18 de outubro de 2024 

Avaliação da Comissão de Seleção / 
Comissão de Heteroidentificação e 
Biopsicossocial 

De 21 de outubro a 08 de 
novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da 
Fase de Análise do Mérito do Projeto  13 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos  14, 18 e 19 de novembro 
de 2024 

Divulgação do Resultado Definitivo da 
Fase de Análise do Mérito do Projeto 20 de novembro de 2024 

Período de Apresentação Documental  18 de novembro a 28 de 
novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da 
Fase de Classificação Final 29 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos De 02 a 04 de dezembro de 
2024 

Período de Classificação Final e 
Convocação para Assinatura do Termo 
de Execução Cultural 

De 05 a 16 de Dezembro de 
2024 

Período de Pagamento Até 31 de janeiro de 2025 
Prazo final para Apresentação do 
Relatório de Objeto da Execução 
Cultural 

15 de agosto de 2025 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE JANEIRO DE 2025                                          PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LEIA-SE 
 

ETAPA PERÍODO 

Período de Inscrição 
Das 08h do dia 23 de 
setembro até às 18h do dia 
18 de outubro de 2024 

Avaliação da Comissão de Seleção / 
Comissão de Heteroidentificação e 
Biopsicossocial 

De 21 de outubro a 08 de 
novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da 
Fase de Análise do Mérito do Projeto  13 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos  14, 18 e 19 de novembro 
de 2024 

Divulgação do Resultado Definitivo da 
Fase de Análise do Mérito do Projeto 20 de novembro de 2024 

Período de Apresentação Documental  18 de novembro a 28 de 
novembro de 2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da 
Fase de Classificação Final 29 de novembro de 2024 

Período para Interposição de Recursos De 02 a 04 de dezembro de 
2024 

Período de Classificação Final e 
Convocação para Assinatura do Termo 
de Execução Cultural 

De 05 a 16 de Dezembro de 
2024 

Período de Pagamento Até 14 de fevereiro de 2025 
Prazo final para Apresentação do 
Relatório de Objeto da Execução 
Cultural 

17 de outubro de 2025 

 
Campina Grande, 30 de janeiro de 2025. 

 
RONALDO CUNHA LIMA FILHO 

Secretário de Cultura 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


